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Wynalazek niniejszy dotyczy elementów
chwytających do urządzenia podnoszącego, ła¬
dującego IuTd stertującego, za pomocą którego
stosunkowo kruche przedmioty mogą być bez¬
piecznie chwytane w celu podnoszenia, łado¬
wania lub stertowania.

Celem wynalazku jest stworzenie pr/nstego i
skutecznego elementu chwytającego, a jednak
nadającego się do chwytania i podnoszenia
większej liczby przedmiotów niż za pomocą
znanych przyrządów, niemniej jednak zmniej¬
szającego niebezpieczeństwo zgniecenia lub
uszkodzenia omawianych przedmiotów. Cho¬
ciaż elementy chwytające Według wynalazku na¬
dają się do chwytania przedmiotów dowolne¬
go rodzaju, to jednak znajduje on korzystne
zastosowanie przy podnoszeniu i stertowaniu
prefabrykowanych bloków betonowych, które
jeszcze całkowicie nie stwardniały, i (lub) sto¬
sunkowo kruchych przedmiotów, takich jak
kartonowe opakowania częściowo lub całkowi¬
cie załadowane towarem.

Wynalazek niniejszy polega na stworzeniu
elementu chwytającego do urządzenia podno¬
szącego, ładującego lulb stertującego, składają¬
cego się z głównego wspornika do połączenia
z konwencjonalnym mechanizmem podnoszą^
cym, wystającego z niego wysięgnika o prze¬
kroju wydrążonym, z umieszczonych w nim
dwóch suwaków również o przekroju wydrą¬
żonym, które przesuwają się wzajemnie jeden
w drugim, a ten drugi przesuwa się wewnątrz
wysięgnika^ oraz z również umieszczonych we¬
wnątrz wspornika dwóch hydraulicznych lub
pneumatycznych dźwigników podwójnego dzia¬
łania połączonych z tymi dwoma suwakami, z
wystających ramion chwytających sztywno po¬
łączonych z jednym końcem każdego ze wspom¬
nianych suwaków, przy czym każde ramię
chwytające jest zaopatrzone w sprężynująjcą
płytę chwytającą oraz z jednego lub więcej po¬
średnich elementów chwytających, z których
każdy jest połączony z dwoma rozchylającymi
się ramionami, zawieszonymi na wspomnia-



hym wysięgniku w miejscach pomiędzy wymię- *
nionymi wyżej wystającymi ramionami chwy¬
tającymi, przy czym każdy z pośrednich elemen¬
tów chwytających jest zaopatrzony w dwie pły¬
ty chwytające i elementy do rozsuwania tych
płyt w celu spowodowania chwytania.

Wynalazek zostanie lepiej zrozumiany na
podstawie dalszego opisu odmian {podanych
jednakże tylko tytułem przykładu), jakie mo¬
że on przy/bierać, a opis ten będzie moż¬
na łatwiej prześledzić przy powoływaniu się
na rysunek, na którym fig. 1 przedstawia rzut
z boku, a fig. 2 — rzut z góry, po usunięciu
pokrywy, elementów chwytających według wy¬
nalazku do urządzenia podnoszącego, ładujące¬
go lub stertującego, fig. 3 — rzut z boku w
przekroju urządzenia pokazanego na fig. li?,
lig. 4 -— poprzeczny przekrój płaszczyzną ozna¬
czoną linią IV — IV na fig. 3, fig. 5 — rzut z bo¬
ku w stanie zsuniętym, a fig. 6 — poprzeczny
przekrój w stanie rozsuniętym, pośredniego ele¬
mentu chwytającego, wmontowanego do urzą¬
dzenia pokazanego na fig. 1—3. fig. 7 jest prze¬
krojem płaszczyzną oznaczoną linią VII—VII
na fig. 5, fig. 8 — przekrojem poziomym płasz¬
czyzną oznaczoną linią VIII—VIII na fig. 6,
fig. 9 przedstawia rzut z przodu, fig, 10 — rzut
7 góry, a fig. 11 — rzut z boku zmodyfikowanej
postaci urządzenia chwytającego według wyna¬
lazku, przy czym fig. 11 przedstawia przekrój
płaszczyzną oznaczoną linią XI—XI na fig. 9.

Przy wykonaniu wynalazku w sposób poka¬
zany na fig. 1—8, urządzenie chwytające do
stosowania przy podnoszeniu, ładowaniu lub
stertowaniu przedmiotów, na przykład częścio¬
wo tylko stwardniałych prefabrykatów bloków
betonowych lub załadowanych towarem pakie¬
tów kartonowych, zawiera płytę końcową 1, zao¬
patrzoną w wzmacniające żebra lub płyty 2
i pierścieniowe oczka lub uchwyty 3, za pomocą
koryeh płyta ta może być odejmowalnie zamo-
cowywana na konwencjonalnym mechanizmie
podnoszącym, na przykład na wózku podno¬
szącym podnośnika widełkowego lub na samo¬
chodzie z podnośnikiem. Zamocowany na płycie
1 i wystający poziomo z tej płyty wysięgnik
jest utworzony z bocznych płyt 4, dolnej płytv
5, sięgającej pomiędzy dolne brzegi płyt bocz¬
nych, wzdłuż zasadniczo środkowej części wspor¬
nika, który w ten sposób uzyskuje kształt wy¬
drążony.

W tak wykonanym wysięgniku o przekroju
ceowym, w celu wykonywania ruchu wzdłużne¬

go są zamontowane jeden w drugim dwa su-
waki 6, 7, każdy o przekroju wydrążonym. Na
zewnętrznym końcu każdego suwaka 6, 7 osa¬
dzone są wystające ku dołowi, odchylone ra¬
miona 8, zaopatrzone w chwytające poduszki,
które zostaną opisane dalej w sposób bardziej
szczegółowy.

Wysięgnik jest zamknięty pokrywą 9, umiesz¬
czoną pomiędzy płytami 4 i przymocowaną do
nich za pomocą śrub 10, przechodzących przez
kołnierze lulb kątówki 11, a w zamkniętej prze¬
strzeni pomiędzy pokrywą 9 i wewnętrznym
suwakiem są umieszczone obok siebie dwa
hydrauliczne lub pneumatyczne dźwigniki pod¬
wójnego działania 12, 13, skierowane w prze¬
ciwne strony. Każdy dźwignik na swym, tyl¬
nym końcu jest przymocowany przegubowo do
ucha lub uchwytu 14, umieszczonego pod po¬
krywą 9, a drąg tłokowy jednego dźwignika 12
jest połączony do końcowej płyty jednego- su¬
waka 6, podczas gdy drąg tłokowy drugiego
dźwignika 13 jest w podobny sposób połączony
końcową płytą drugiego suwaka 7.

Każda para ramion 8 kończy się płytą 15, do
której jest sztywno przymocowana poprzeczna
pionowa poduszka chwytająca utworzona z tyl¬
nej płyty 16 (fig. 3), w której jest zamontowa¬
na elastyczna taśma 17, na przykład wykonana
z gumy lub materiału podobnego, umieszczona
naprzeciw [metalowej lub podobnie sztywnej
płyty 18, na której jest umieszczona cienka
warstwa powierzchniowa 19 z miękkiego lulb
podatnego materiału, na przykład gumy. Płyta
ta może mieć płytki ceowy przekrój poprzecz¬
ny, pokazany na rysunku, lub przekrój inny.

Dźwigniki 12 i 13 za pomocą przewodu gięt¬
kiego są -połączone i są obsługiwane z hydrau¬
licznego' lub pneumatycznego układu ciśnienio¬
wego, na przykład samochodu ciężarowego, na
którym jest zamontowana płyta 1 i jest oczy¬
wiste, że gdy dźwigniki są wciągane, suwaki
6 i 7 przesuwają się w kierunku do siebie
i wskutek tego zbliżają do siebie parę ramion
8 w celu uchwycenia pomiędzy poduszki 19 do¬
wolnego przedmiotu lub przedmiotów umieszr
czonych pomiędzy nimi, natomiast podczas od¬
wrotnego działania poduszki odsuwają się od
siebie i uwalniają uprzednio uchwycony przed¬
miot. Metalowe płyty 18 na podatnych zderza¬
kach chwj^tających poduszek zapewniają rów¬
nomierne przykładanie siły chwytającej do
przedmiotu (przedmiotów), natomiast powłoka
19 zwiększa siłę tarcia i .pozwala uniknąć zgnie¬
cenia lub uszkodzenia. Ponieważ materiał ten
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jest cienki, więc nie ugina się i w ten sposób
ułatwia chwytanie przy bardzo małym nacisku.

Jeden lub więcej pośrednich elementów
chwytających można umieścić pomiędzy skraj¬
nymi poduszkami. Każdy pośredni element
chwytający, może rozprężać się w celu brania
udziału w czynności chwytania, oraz nadaje się
do jednoczesnego uchwycenia wielu przedmio¬
tów łub wielu zespołów przedmiotów. Kon¬
strukcja wynalazku pokazana na fig. 1—4 zo¬
stała przedstawiona jako zaopatrzona w jeden
element pośredni, którego dalsze szczegóły po^
kaziują fig. 5—8.

Element pośredni jest osadzony wahliwie za
pomocą hakowych ramion 20, zawieszonych na
czopach 21, umieszczonych po przeciwnych
stronach wysięgnika, mniej więcej w środku
jego długości, przy czym ramiona te rozchylo¬
ne są w sposób podobny do> ramion 8 w celu
osadzenia elementu pośredniego, który wynto-
rowo jest podobny do skrajnych poduszek
chwytających. W pobliżu swych dolnych koń¬
ców ramiona 20 mogą być wzmocnione za po¬
mocą rozporki 22 (fig. 7) umieszczonej między
nimi, i mogą mieć połączone z nimi wahliwe
ogniwa 23, dla zawieszenia elementu' pośredk
niego.

Element pośredni zawiera dwie równoległe
płyty 24, 25 o tych samych mniej więcej wy¬
miarach jak krańcowe płyty 16, przy czym
każdai z nich ma umieszczoną na zewnątrz po¬
datną okładzinę 26 (która może być taka sama
jak okładziny 17, 18, 19, przymocowane do płyt
16). W pobliżu swych górnych końców płyty 24,
25 są zaopatrzone w ucha 27, połączone sworzi-
niami z ogniwami 23, aiby mogły być przez nie
przytrzymywane w pionowym położeniu za¬
wieszonym, mniej więcej na tymi samym pozio¬
mie co krańcowe płyty 16 i równolegle do nich.
W pobliżu swych końców płyty 24, 25 są wza¬
jemnie połączone za pomocą, pary ogniw 28
Oraz rozciąganej sprężyny 29, działającej na po¬
łączenie ogniw 28 i usiłującej wzajemnie zsu¬
nąć te ogniwa, przyciągając wzajemnie płyty
24, 25, natomiast ogniwa 28 ograniczają rozwar¬
tość przelotu między płytami 24, 25.

Przewidziane są również pomiędzy płyttami
24, 25 elementy do rozpychania na zewnątrz
tych płyt, w celu rozsuwania elementu pośred¬
niego. Jak to jest widoczne z fig. 5—8 elementy
rozpychające zawierają wzajemnie współpracu¬
jące zbieżne części. A mianowicie zamontować
ny został drąg 30 z umieszczonymi na nim
w pewnych > odległościach kilkoma pełnymi

zbieżnymi klinowymi elementami 31, przystoso¬
wanymi do1 współpracy z parą zbieżnych ele¬
mentów klinowych 32 zmontowanych naprze¬
ciw siebie na wewnętrznej stronie płyt 24, 25.
Dwa zespoły drągów 30 z klinami 31 są zamon¬
towane w prowadnicach 33 wraz z współpra¬
cującymi nieruchomymi klinami 32, odpowied¬
nio w pobliżu górnego i dolnego brzegu płyt 24,
25, a leżące naprzeciw siebie pełne zbieżne kli¬
ny 31 dwóch zespołów są wzajemnie połączone
prętami 34. Jest oczywiste, że przy współpracy
klinów 31 i 32 wzdłużny ruch prętów 30 powo¬
duje rozsuwanie na zewnątrz płyt 24, 25, w ten
sposób dając w wyniku rozprężanie elementu
pośredniego, a przy ruchu w odwrotnym kie>-
ruinku następuje zbliżanie się płyt 24, 25. W ce¬
lu spowodwanda tego ruchu w miejscu 36, po
wewnętrznej stronie jednej z płyt 24 przymo¬
cowany jest przegubowo' dźwignik 35, a jego
drąg tłokowy jest przymocowany w miejscu 37
do pręta 34 przesuwnego zespołu klinów.
Dźwignik 35 może być uruchamiany z tego sa¬
mego pneumatycznego lub hydraulicznego źród¬
ła sprężonego czynnika co i dźwigniki 12, 13.
Widoczne jest z rysunku, że zbieżności kli¬
nów przechodzą w powierzchnie równoległe.
Gdy płyty są całkowicie rozsunięte to równo-
legła powierzchnia środkowego klina trafia na
równoległą powierzchnię półklinów eliminując
nacisk do tyłu na dźwignik, gdy znajduje sdę
on w stanie pełnego ściskania przedmiotu przy
podnoszeniu.

Krzywkowa płyta 38 może obracać się w uchu
39, umieszczonym w pobliżu środka jednej
z płyt 24 lub 25, na jej powierzchni wewnętrz¬
nej, i jest przystosowana do przesuwania się
swym swobodnym końcem po wewnętrznej po¬
wierzchni drugiej płyty, ażeby stabilizować
płyty gdy są one otwarte i zamknięte. Swobodr
ny koniec płyty krzywkowej 38 może przesu¬
wać się pomiędzy występami prowadzącymi 40
na drugiej płycie. Płaska sprężyna 41 może
tworzyć zaczep na wewnętrznej powierzchni
jednej płyty, na przykład płyty 25, w celu pod¬
trzymywania przesuwnego zespołu klinowego
przez opieranie się na jednym z prętów 34,
przesuniętych przez ten zaczep, gdy zespół jest
otwarty w celu konserwacji. Jednostronnie
zbieżne kliny 32 na wewnętrznej swej po¬
wierzchni mają półwalcowe rowki 42 dla po¬
mieszczenia drąga 30, gdy płyty 24, 25 są wzai-
jemnie dosunięte.

W odmianie wynalazku, opisany wyżej układ
zespołu klinowego może być zastąpiony innymi
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elementami do rozsuwania lub zsuwania płyt

24, 25. Na przykład płyty mogą być wzajemnie
połączone za pomocą pary ogniw (podobnych
do ogniw 28), przy czym wszystkie połączenia
ogniw są wzajemnie powiązane za pomocą prę¬
ta uruchamianego dźwignikiem, tak że wzdłuż¬
ny ruch pręta otwiera i zamyka ogniwa dla
spowodowania działania dźwigni kolankowej
dla rozsuwania płyt. Alternatywnie wewnętrzr
ne powierzchnie r>łyt 24, 25 mogą być zaopar-
trzone w żebra z pochylonymi krawędziami, a
krążek lub wałek umieszczony pomiędzy tymi
pochylonymi krawędziami może być poruszany
za pomocą dźwignika w kierunku równoległym
do żeber, w celu rozsuwania płyt. W każdym
z tych układów, w ramach wynalazku, należy
połączyć obrotowo ucha 21 płyt wprost z ra¬
mionami 20, tak że zamiast pozostawać wza»-
jerrmie równoległymi, gdy następuje rozsuwa-
nie, płyty te otwierają się na wzór książki,
dokoła swych zawieszających przegubów.

W odmianie wynalazku pokazanej na fig.
9—11, ramiona chwytające zamiast zwisania ku
dołowi z suwaków i wspornika wystają stam»-
tąd w kierunku poziomym. Uchwyty 3, za po¬
mocą których urządzenie to może być zamceo-
wywane na wózku podnoszącym samochodu
z podnośnikiem lub na urządzeniu podobnym,
wystają. z boku głównego wspornika, utworzo¬
nego z bocznych płyt 4 i płyty tylnej 5 i są
umieszczone w jednakowych odległościach od
środka głównego wspornika. Suwaki 6, 7 prze¬
suwnie umieszczone w głównym wsporniku,
zaopatrzone_są w zamocowane na ich ze¬
wnętrznych końcach przednie płyty 43, do któ¬
rych są sztywno zamocowane wystające do
przodu ramiona chwytające 8, zaopatrzone na
swej wewnętrznej powierzchni w poduszki
chwytające, praktycznie biorąc takie same jak
opisane wyżej. Przednia płyta 9 głównego wy¬
sięgnika zaopatrzona jest w połączone z jej
wewnętrzną powierzchnią dźwigniki 12, 13, któ¬
re są połączone z zewnętrznymi końcami su¬
waków 6, 7 dla przesuwania ich do wewnątrz
lub na zewnątrz, tak jak to byto poprzednio
opisane, w celu przeprowadzania czynności
chwytania i uwalniania przenoszonych przed¬
miotów.

Pośredni element chwytający jest osadzony
na płycie 9 i w tym celu płyta uchwytowa 44
przy swym górnym wewnętrznym rogu ma wy¬
stęp 45, osadzony na drągu 46, który z kolei
osadzony jest wewnątrz i pomiędzy uchami 47,

w pobliżu górnego brzegu i na przedniej po¬
wierzchni płyty .9. Ucha 41 są umieszczone w
jednakowej odległości od osi symetrii płyty 9,
a płyta uchwytowa 44 jest środkowania na drą¬
gu 46 za pomocą sprężyn 48. Dolny tylny róg
płyty uchwytowej 44 jest zaopatrzony w ślizr-
gowe luib toczne elementy 49, które opierają
się o płytę 9. Pośredni element może zawierać
dwie płyty zasadniczo takie same jak opisane
wyżej płyty 24, 25, połączone za pomocą prze¬
gubowych płytek 50 z wzajemnie oddalonymi
uchami 51 na dolnym brzegu płyty uchwyto¬
wej 44. Pośredni zespół chwytający jest zao¬
patrzony w elementy do rozsuwania i zsuwania
tych płyt, a elementy te mogą być w rodzaju
opisanych wyżej.

Gdy tego rodzaju jak opisane wyżej urzą¬
dzenie chwytające jest zamontowane na wózh-
ku podnoszącym samochodu ciężarowego z pod¬
nośnikiem lub na urządzeniu podobnym, to
hydrauliczne lub pneumatyczne dźwigniki są
połączone z układem ciśnieniowym samochodu
ciężarowego za pomocą wysokociśnieniowych
wężów giętkich, najkorzystniej za pomocą sa-
mouiszczelniających rozłączamyeh złącz, i w
ten sposób jest przygotowane do chwytania
przedmiotów w celu ich podnoszenia, ładowa¬
nia lub stertowania. Samochód ciężarowy pod¬
jeżdża dO' przedmiotów ułożonych na ziemi lub
na pomoście, tak że poduszki chwytające 19
ustawiają się z boku przeznaczonej do uchwy¬
cenia grupy przedmiotów, a zsunięty element
lub elementy pośrednie ustawiają się pomię¬
dzy przedmiotami tej grupy. Dzięki ich prze¬
gubowemu zawieszeniu i (lub) ruchliwości,
element pośredni może łatwo przesunąć się do
położenia, odpowiadającego wsunięciu się po¬
między te przedmioty. Potem element pośredni
rozsuwa się i dźwigniki zostają wprawione w
ruch, przy czym suwaki i poduszki chwytające
zostają wzajemnie zsunięte w celu uchwyce¬
nia przedmiotów dla ich podniesienia, następ¬
nie przeniesienia wedłu/g dyspozycji i tam po¬
zostawienia.

Z podanego wyżej opisu można wywniosko¬
wać, że wynalazek przewiduje proste, skutecz¬
ne d wygodne elementy chwytające, ale rozu¬
mie się samo przez się, że wynalazek nie ogra¬
nicza się tylko do elementów o konstrukcji
wyżej opisanej, która może być zmieniona,
ażeby dostosować się do napotykanych różnych
warunków i wymagań, bez wykraczania jed¬
nakże poza ramy niniejszego wynalazku.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Elementy chwytające do urządzenia pcdl-
noszącego, ładującego lub stertującego, zna¬
miennie tym, że składają się z głównego
wspornika (1, 2), przeznaczonego do połąr
czenia z konwencjonalnym urządzeniem
podnoszącym, z wystającego z niego wy¬
sięgnika (4, 5) o przekroju wydrążonym,
z uimieszczonych w tym wysięgniku dwóch
suwaków (6, 7), również o przekroju wydrąr
żonytm, które przesuwają się wzajemnie je¬
den w drugim, a ten drugi przesuwa się
wewnątrz wysięgnika (4, 5), z umieszczo¬
nych również w wysięgniku dwóch hydra¬
ulicznych lub pneumatycznych dźwigników
podwójnego działania (12, 13), połączonych
z dwoma suwakami (6, 7), z wystających
ramion chwytających (8), sztywno połączo¬
nych z jednym końcem każdego z suwa¬
ków (6, 7), przy czym każde ramię chwyta¬
jące (8) jest zaopatrzone w sprężynującą
płytę chwytającą (29), oraz z jednego lub
więcej pośrednich elementów chwytających,
z których każdy jest połączony z dwoma
rozchylonymi ramionami (20), zawieszony¬
mi na wysięgniku (4, 5) pomiędzy wystają¬
cymi ramionami chwytającymi (8), przy
czym każdy z pośrednich elementów chwy¬
tających jest zaopatrzony w dwie jpłyty
chwytające (24, 25) oraz% elementy do rozsu¬

wania tych płyt, w celu spowodowania
chwytania.

2. Elementy chwytające według zastrz. 1, znar-
mienne tyirn^ że każda płyta chwytająca (19,
26) jest zmontowana na sztywnej płycie (18,
24, 25), na podkładce sprężystego materiału,
przymocowanej do ramienia chwytającego.

3. Elemenlty chwytające według zastrz. 1 lub
2, znamienne tym, że pośrednie elementy
chwytające są zmontowane w sposób umoż-
liwiający samonastawianie podczas umiesz¬
czania tych elementów chwytających po¬
między przeznaczonymi do uchwycenia
przedmiotami.

4. Elementy chwytające według zastrz. 1—3,
znamienne tym, że elementy do rozsuwania
płyt chwytających pośredniego elementu
chwytającego składają się ż przesuwnych
elementów klinowych (31), współpracują¬
cych ze zbieżnymi elementami (32), zamoco¬
wanymi na wewnętrznej powierzchni każ¬
dej płyty (24, 25) oraz z hydraulicznych lufo
pneumatycznych mechanizmów (35) do
wzdłużnego przesuwania ruchomych ele¬
mentów klinowych (31) względem zbieżnych
elementów (32).

Gordon Henry Bennet

Zastępca: mgr Józef Kamiński
rzecznik patentowy
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1557. RSW „Prasa", Kielce.
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